10

RESPONSV M SECUNDVM.

PRO POTENTISSIMO DOMINO NOSTRO
Rege Philippo, & Illustrissima D.D. Anna En-
riquez del Aguila Marchionisa
de Almenara.

*EDITVM A FRANCICO DE SANCTA CRUCE
& Morales. I. D. & Regij fisci Aduocato.*

Cui se subscripterunt Ioannes Michael de Bordalua, Ludovicus de Casanate, & Michael Pastor Iuris Doctores.

VI T in priori-
bus scriptis in
primo articu-
luco ample dis-
cusa illa quæ-
stio, an à sen-
tentia die. 21.
Iauuatij anti-
per Commis-
farios Regios super bonis con-
fiscatis Emanuelis Donlope, lata in
fauorem Marchionis de Alme-
nara aduersus hæredes Martinæ
Donlope, potuerit per eos haberi
recusus ad Curiam, D. Iustitiz
Aragonum per viam electionis iu-
nis firmæ grauaminum factorum.
Et per quæ pluta efficacissima at-
gumenta pro parte negativa in fa-
uorem Fisci Regij, & Marchioni-

se adducta demonstratum, est nō
potuisse ad Curiam dicti Iustitiz
per viam electionis iuris firmæ re-
curri, solumque licuisse ad ipsum.
met D. Regem delegatorem per
viam appellations recurrere.

Nunc autem (pro majori præ-
dictæ assertionis corroboratione)
aduertendum est, commisionem
per dominum nostrum Regem do-
ctoribus Ioanni Ram., & Ioanni
Francisco Tortalua concessam, tā
illam generalem, quæ eis primum
circa liquidationem dotium, vi-
duitatum, & aliorum debitorum
sub die. 26. Iunij. 1593. concessa
fuerat, quam aliam particularem
postmodum ad preces, & instan-
tiā eiusdemmet Martine Don-
lope,

A lope,

lope, sub die. 20. Octobris eiusdem
annii obtentam, in qua ad priorem
illam generalem expressa fit rela-
tio, quam etiam aliam, per quam
D. Rex in locum Ioauiis Ram-
pendente lite p̄̄mōrtui nomina-
uit in commissarium D. Martinū
Monte Regium tunc consiliariū
nunc autem Sacri supremi Consi-
lij Aragonum meritisimum Re-
gentem. p̄̄dictam (inquam) cō-
missionem omnino fuisse (vt vul-
gari verbo utar) desaforatam, seu
foralibus dispositionibus solutam
eisque minime subiectam, imo
expressè contraria, & aduersan-
tem, vt ex ipsius tenore, & forma
evidenter patet. In primis
namque in ea disponitur, quod po-
stquam processus aicitati, & con-
clusi, & in punto ferendæ senten-
tiæ fucint, remitti debeant per eō
missarios ad dominos Vicecancellari-
lium ac Regentes supremi Ara-
gonū Consilij, ad hoc vt eos deci-
dant, ac prout iuris, & iustitiae fue-
rit sententias proferant. At domi-
nus Rex foralibus dispositionibus
attentis per se, vel per alios non
potest extra regnum cognoscere
de causis Aragonum, nec in pri-
ma, nec in secunda instantia: ne
disponitur in obser. 4. de appell. & in
obser. 2. in fine, quod cuiusq; vniuer.
nomine. & obser. 1. de iurisd. omn. iu-
dic. & in §. item que ningun Judge.
in privil. gener. natae Molini. Verbo
adiuictus fol. 11. col. 2. in princip. &
verbo appellatio. fol. 20. col. 2. in ver.
appellationes Aragonū, & verbo Rex.
fol. 293. col. 3. & melius in verbo ex-
tra regnum fol. 136. col. 3. verb. extra
regnum Aragonum non tenetur quis,
vbi inquit, quod istud est magnum
privilegium, & libertas Aragonē-
sium. Et de simili privilegio regni
Francie meminit Rebus. in. 3. 10.

mo ad leges regias in tract. de appell.
temporā ab abusu art. 1. au. 11 pag. 540
& idem statutū esse in regno Nea-
poli testatur Gram. decis. 46. col. 2.
in principio, & in Principatu Ca-
taloniæ Calicius in Margarita fissi-
ci dabo. 3. caſu. 62. & 213. In quo de
maximo regnocolariū interesse agi-
tur, qui si ad litigādū extra regnū
trahi possent, essent magis vexati,
& grauati litibus, & expensis: ve
discunt Decimus cons. 286. num. 3. ver.
codem modo, & Octavius, decis. 138. in
fine, & Bardaxi in privileg. gener.
num. 14. & 15. & Portoles in verbo
appellatio. num. 131. & latius in ver-
bo Rex. ex num. 258. Confirmatur
que ex traditis ab Isernia in cap. im-
periiale de prohibit. feudi alien. per
fudar. in princ. col. 6. ver. satis vi-
deretur, & Baldo in cap. 1. de maior. &
obedien. Felin in cap. nonnulli. num. 35
de rescrisp. & in cap. fin. num. 2. de in-
diciss. Granat. ad vestrum in tract.
lib. 3. c. 6. addit. 1. n. 9. Roland. cons. 1.
ex num. 43. vol. 1. & Gregor. in proce-
mio quarta partita verbo en medio.

Secundo coniunctur dictam
commissionem esse desaforatam
ex eo, quod in ea disponitur, quod
dicti D. Vicecancellarius, ac Re-
gentes supremi Consilij (qui ex-
tranei erāt à regno) possent de his
causis cognoscere, & in eis senten-
tias proferre contra euidētem, &
toties à foris repetitam prohibiti-
onem impudentem extraneos à re-
gno in causis Aragonum iudices
esse: vt patet ex privilegio genera-
li §. item que cada uno, & in §. itē
que ningun Judge. foro. 1. quod officia-
les Aragon. & foro vnico, vt iudices
Aragonum, & foro vnico, quod ex-
traneus à regno, & foro vnico de alie-
nigenis ad offic. non admitt. Et (ultra
quamplures alios id ipsum genera-
litè disponētes) est clara, & speci-
fica

fica circa D. Vicecancellariū dispositio, id prohibens in foro. 1 & 2. de offīcī. Cancell. vigetque similis lex, & prohibito in quampluribus prouinciis, vt ligillatum refertur, Portales in verb. alienigena. nn. 24. & 25. Et Bardaxi in prouileg. gene. num. 18. Carol. de Grajal. lib. 2. Regal. Francia iure. 8. Rebus. in. 2. ro- mo ad leges Regias. titul. de literis na- turalitatis. glōss. 2. Et diligenter, & curiosè etudiissimus Ludou. Mat- tinez in allegatione Viceregis ex- tranei. num. 266.

Tertio hoc idem ex eo confir- matur, quod iuxta formam dictæ commissiōnis commissarij illi so- lum fuerunt diputati ad conficien- dum processum, seu ad recolligen- dnm (vt dici solet) qui postquam esset conclusus, & absolutus remit- tendus erat ad dños Vicecancella- lium, & Regentes supremi Ara- gonum Consilij, vt per eos pronū- tiaretur. Quod quidem notissimum iuris, & fori principiis, & regulis repugnat. Vbi enim cceptum est se- mel iudicium ibi & fine accipe- pere debet, vt de iure est textum. l. vbi cōceptum ff. de iudicis. vbi DD. Abbas in. c. ex tenore pre tex. ibi in. 3 nos. vbi late Felinus nu. 6. derecip. Decius ibidem num. 2. & 8. vers. se- cundo habet locum. vbi optime ad propositum adueritur, quod regula illius textus habet etiam locum in iitis commissariis, seu iudicibus de- legatis sicut in ordinariis. Socin. cons. 39. nu. 23. in fine. vol. 4. Cornets cōs. 20. col. 1. vol. 3. Corset. singu. 14. 4. Afflct. decif. 354. col. 1. optime Ro- ber. de ordin. iudic. 2. p. n. 29. dicens, quod de natura iudicij venit ex iu- tis dispositione, vt vbi cōceptū sit iu- dicij ibi debeat finē accipere. Con- firmaturq; ex alia regula tradita in l. de qua re, & que ibi notantur

3
eodem ritu. de indiciis. De foto. ve- ro est forus expressus in foro, como- de razón escrita, titul. forus inquisi- tions officij Iust. Aragon.

Quarto manifeste deprehendit commissiōnem hanc fuisse deſaforata in ex modo, & ordine procedendi circa istas causas per cōmissarios obſeruatorum qui in em- nibus, & per omnia nulla ſeruata forma, ſeu titu, nec tela alicuius foralis processus in hac cauſa pro- ceſſerunt; vt ex inspectione acta, tiprocessus patet evidenter, atque etiam ex tenore eiusdem cōmis- ſionis, in qua praescribitur forma, quod cum interventione Regij filii aduocati voce praeconia citen- tur omnes, & quicunque credito- res in bonis confiscatis interesse praecedentes, iura ſua intra spa- cium triginta dierum deducatur. Quz omnia quārum deuenient à di- positionibus foralibus (quibus at- tentis tales modum procedendi non habemus) nullus ignorat.

His igitur sic præmisſis, si com- missio hæc, ac processus subsequen- tis omni respectu loci, personarū, diuiniſis iudicij, modi & formæ procedendi, ritus ac teſte processus deſaforata fuit, nullisq; forotū di- positionibus, & ſolemnitatibus aſ- tricta, inevitabiliter lequitur, quod à ſententia in tali processu iata nō potuit ad Curiam D. Iuſtitia Ar- agonū recursus habeti per electio- nem iurifimam ratione grauamini- ſis, & contra fori facti. Ad eum enim per hanc viam ſolum, & dum taxat recurritur, & recurri potest ob foros non ſeruatos in casibus ſcilicet, cauſis, & personis in quib; fori ſeruari debent: vbi enim cefſat obligatio ſeruandi foros nō est cur recurratur ob eos non ſer- uatos. Nam vbi processus eſt, vel

4
esse debet defensoratus, vel ex natura causa, & iudicij, seu qualitate iurisdictionis (quod ex multis contingere potest, vt ex subiectis rationibus statim apparebit) vel extenore, & forma commissionis per easdem met partes (que forsan contradicere potuerint) approbat, & obtent, vt in praesenti, cessat tunc fundamentum querelæ & subiectum contra fori facti, seu fori non seruati, cuius pretextu, & colore ad D. Iustitiam recurriri solet cum non possit dari priuatio, nisi precedat habitus, quem sui natura priuatio presupponit. l. decem vbi Iass. post alios. num 17. & 44. de verbis obligat, cum aliis congesit in prioribus scriptis. num. 56.

Quæ sane resolutio aliquibus fundamentis, & exemplis ex foris nostris elicitis mitifice confirmatur.

Primum erit. D. Rex, quamvis regulariter de foro non possit contra aliquem procedere per inquisitionem, sed solum ad instantiam partis legitime: Ut in foro. 1. de te² sti. & in privileg. gener. 5. itemque inquisicion, attamen contra suos officiales, & ministros inquirere potest, si in suis deliquerint officiis, & eos punire pro suo libito voluntatis: Ut in obser. 1. de gener. privileg. & in obser. 1. de privilegio gener. & in foro. 1. & 2. col. 2. vers. como se gun fnero. de la inquisition contra el Vicecancel. fol. 68. Molin. Verb. inquisitio. fol. 18. 2. col. 1. & verb. officialis. fol. 24. 4. colum. 1. in fine. Et hinc ex communis stilo, & mente foristarum resulet, & inductum est, quod à sententia per D. Regem, seu eius commissariis in processu inquisitionis lata non potest per officiale inquisitorum recurreri ad Cu-
nam D. Iustitiae Aragonum per

electionem iurisfirmæ gauamini-
num factorum ratione contra fori facti: & hoc non quia id expre-
sse de foro prohibetur (non enim prohibetur, nec fori aut obseruantia de hoc loquentes nihil tale dis-
ponunt) sed ex eo solum, quod eo ipso quod D. Rex potest contra suos officiales procedere pro libito voluntatis, & defensorate, no^t seruando illis foros (præter illos tamen in quibus aliquid circa in-
quisitionem officialium fuerit peculiariet dispositum) in necessaria-
m cōsequentiam includitur, & implicitū est, quod nō possint officiales inquisitori recurrere ad D. Iu-
stiam Aragonum per electionem iurisfirmæ contra fororum factorum. Quomodo enim poterit officialis conqueri de non seruatisibⁱ foris, si nō adest obligatio illos ser-
uandi, cum processus inquisitionis sit defensoratus. Verba enim illa, pro suo libito voluntatis, quibus dicta obser. 1. de general. privilegiis, utitur liberam, & absolutam voluntatem significantia ad iudicem directa efficiunt iudicem ad iuris, seu fori obseruantiam minime tenet. Ut docent Ioan. Andreas Butrius, & Imola. quos refert, & sequitur Felini. in cap. 1. num. 50. vers. fallit octauo. de constit. & Menoch. de arbitr. q. 7. num. 5. Et sic optima ratione Molinus. in verbo officialis. fol. 24. 4. col.
2. ex hac potestate quam D. Rex contra officiales habet procedendi per inquisitionem pro libito vo-
luntatis, & defensorate, infert, quod illi non possunt ad D. Iustitiam recurrere per electionem iurisfirmæ contra fororum factorum. Quod etiam ex illa recepsima conclusione emanare videtur, que habet quod ab eo iudice, qui libe-
rum, & absolutum habet arbitriū

proce-

procedēdi cessat appellatio, & omnis recursus: ut ex Innocentio Hofsensi, Senerino, & aliis quamplurimis congregatis in prioribus scriptis. num. 12. & 18. satis demonstratum est & ex Decio in cap. reprehensibilis. nn. 5. per textum ibi de appell. Alex. conf. 96. num. 1. vol. 5. qui ait illud dici libere fieri quando impugnari non potest, nec per viam appellationis, seu recursus retrahari. Confirmatq; optime eruditissimus D. Martinus Monter in decis. 8. num. 21.

Et ex his necessario infertur, quod si D. Rex per se, vel per suos commissarios procederet per viā inquisitionis cōtra singularem aliquem vel priuatum, qui non sit eius officialis, qui singulariter taceat, & non contradicet, nec oppoqueret se nō posse inquire, illa taciturnitas sufficeret ad hoc, vt processus inquisitionis, licet alias prohibitus, esset validus, vt de fato probatur per obser. si aliquis cōmisit de homic. & advertit Molin. verbo inquisitio. fol. 182. col. 2. vers. fallit etiam dicta regula. Et de iure id ipsum regulare est, quod in casu, in quo inquisitio est prohibita, operet, quod a parte opponatur, alias processus inquisitionis validus est, sive a text. expressum in cap. 2. de accusat. in. 6. ubi docent gloss. Mona. Ioan. Andr. Gemin. Francus, & alij Bart. in extranag. ad reprimendum. verb. inquisitionem. Felin. in cap. qualiter, & quando. el. 1. num. 4. & ibi Aretin. col. 3. affirmans ita communiter teneri de accusatio. Roma conf. 116. num. 1. Iaff. in. l. patre suo. num. 27. de his qui sunt sui. An. gel. Aretin. de malefici. in verb. quod fama publica. num. 7. & in verb. & hec est quedam inquisitio. num. 51. Ro-

ber. de ordin. ind. 6. par. in prin. au. 27 Cepola co. 5. 66. in crimin. Marsil. in pract. S. constance. num. 20. Alexan. conf. 138. col. fin. vol. 6. & conf. 120. col. 1. vol. 7. Grammat. doce. 24. & Foller. in pract. crimi. Canon. fol. 102. Versi. item potest opponi. Dueñas regal. 298. limit. 1. & dicit communem Iulius Clatus in pract. quest. 6. nn. 9. & Portol. verb. Rex. nu. 127.

Vnde singulatis inquisitus tacēs vissus esset dictam iurisdictionem desaforata m inquirendi, quo ad omnes eius qualitates protogare, & sic consentire, vt contra cum posset procedi desaforata, seu non seruatis foris, & absq; recursu, sicut procederetur contra officiale, & sic non posset ad D. Iustitiam recurrere per electionem iuri: firmæ, sicut nec officialis potest. Nō enim opus est, quod in prorogatione iurisdictionis prorogans expresse consentiat de executione sententia, & sic de denegatione recursus, sed satis est, quod simpliciter prorogetur, vt etiam prorogata dicatur, quo ad potestatatem execundi, & sublatiō nem recursus, vt ex autoritate Antonij de Butrio. cap. P. & G. de officio deleg. & ex aliis quampluribus fundatum est in prima allegatione numer. 39. & sequentib. Et hic optime quadrat, quod ibidem numer. 41. dictum est, quod effectus natura, aut qualitas iuri iurisdictionis præexistentis non alteratur vigore prorogationis, sed est eiūdem naturæ, & qualitatibus, curius erat inter eos quorum proprius, & competens Iudex erat: per text. cum materia in. l. Episcopale. C. de Episcop. audi. ubi singulariter ad propositum inquit Bart. quod licet aliqui litigent co-

6
rà aliquo protogando eius iurisdictionem, de sententia lata à tali iudice iudicatur, sicut de sententia, quam dat ex vigore propriæ iurisdictionis, ita ut si ab eo alias appellari non posset, nec modo possit, & sic quod non habet similitudinem iurisdictionis Iudicis eorum, qui protogant iurisdictionem, sed iudicatur secundum vires, & similitudinem iurisdictionis protogat. Quod dicit Bart. perpetuo menti tenendum, & concordat Cinus in l. si quis ex consensu. C. eod. titul. de Episcop. audi. dicens, quod si à sententia lata ex iurisdictione ordinaria non potest appellari, idem erit in sententia lata ex iurisdictione prorogata: inexta gloss. & Doctores in cap. pen. de offi. delegat. Et cum Bartulo tenet etiā Petri. de Bellaper. Saliz. & Paulus in d.l. Episcopale, & Paul. & An gel. in d.l. 1. col 2 de indic. Vbi Cagnol. ex num. 6. 7. vbi subdit, quod ex eo quod protogata iurisdictione sit eiusdem naturæ, cuius est principalis, sequuntur mirabiles effectus. & inter alios, quod si prima iurisdictione erat cum prærogativa celsantis appellationis, erit similiter protogata eiusdem prærogatiæ. Et sequitur idem Cagnol. in l. quædam. numer. 26. de iurisdictione. omn. iudic. Iass. in l. si quis aduersus. numer. fin. C. de precib. imper. effr. Roma. singul. II. Decius cons. 3. numer. 8. & cons. 25. numer. 2. in principio.

Et tandem iuxta supradictam Bartoli theoricam fuisse iudicatum per Regium Consilium Neapolitanum testatur Grat. decisi. 9. infi.

Quod si supradicta procedunt, & locum habent in tacita prærogatione iurisdictionis, resul-

tante ex sola taciturnitate singularis, seu priuatz per sonz inquisitor omittentis opponere se nō posse inquiri (pro vt in his terminis loquitur prædicta obseru. si aliquis commisit. de homicid. superioris pôdarata:) quanto fortius procedere debent in expressa prærogatione resultante ex spontanea obtentione commissionis per eandem Martinam Donlope à D. Rege impetratæ, & ad eius instantiæ, & preces concessæ, & ab eadem Regiis commissariis præsentataæ.

Secundo supradicta assertio, quod eo ipso, quod aliqua iurisdictione, seu cognitio est deforata, non posit ab ea recursus haberi ad Curiam D. Iustitiae Aragonum per electionem iurisfirmæ, confirmatur ex eo, quod in sententia per Dominum vassallorum, vel eius officialem lata contra vassalum quotidie obseruari videmus, quod eo ipso quod dominus habet liberam, & deforamatam potestatem absque obligatione seruandi foros, sequitur quod vassalus à tali sententia contra eum lata, non potest ad D. Iustitiam per viam electionis iurisfirmæ recurrere, & hoc jure utimur per eaque in superiori fundamento dicta sunt, & docet eruditissimus D. Monter in d. decisi. 8. numer. 20. & 21. Quod confirmat Molina. verbo. vassalus. vers. fin. dicens hoc adeo verum esse, quod licet dominus iurasset vassallis seruare foros, nō potest adhuc vassalli ob eos nō seruatos recurrere ad D. Iustitiam, nisi forte in iuramento, seu privilegio adderetur illa verba, quod si dominus non seruaverit eis foros, possint recurrere ad Curiam lu-

Iustitiae Aragonum. Et è conuerso videmus quod statim quod dominus non habet in vassallos hanc liberam, & defensorat potestatem (ut quia est locus D: Regis Ecclesie, seu Religionis, vel quia per dominum temporalem fuit venditus D. Regi, vel alicui Ecclesiæ, seu Religioni) habet tunc vassallus recursum ad D. Iustitiam per viam electionis iurisfirmæ, ut est notissimum, & tradit Molin. in d. verb. *Vassallus, in fine*, dicens, quod si dominus Rex dat alicui aliquem locum suum ex ipso, quod dominium mutatur, vassalli signi seruunt non posunt recurrere ad Iustitiam Aragonum, & è conuerso (iuquit) si locus alicuius domini pertinet ad Dominum Regem, statim vassalli poterunt recurrere ad Iustitiæ Aragonum, & gaudebunt fortis, allegaque tex tum ubi plene notatur in cap. 1. in 2. responso de iure patron. in. 6.

Et confirmatur hoc, quia in similis videmus, quod si locus domini temporalis apprehendatur durante apprehensione illa absoluta & defensorata potestas domini censetur ligata, & per commissarios foatales talis apprehensionis exercitii nequit: ut refutari Molina. in verb. *domini locorum* fol. 110. col. 3. dicens. *Et* sicut etiam dictum: *Et* verb. *vassallus*. fol. 724. col. 3. *vers. limiza* secundo. & tunc ex hoc solum, quod in loco iurisdictione illa defensorata iam esset, sequitur quod si dicti commissarii apprehensionis iurisdictionem in loco exercentes in pronuntiando fecerint iustitiam alicui, quod potest de eis conqueri coram Iustitia Aragonum: *Et* optime aduerit Molinus in d. verb. *domini locorum*. fol. 106. col. 3. *ver.*

& quod si in pronuntiando.

Facultas igitur haec recurrendi, vel non recurrendi ad Curiam domini Iustitiae tota dependet, & regulatur à qualitate iurisdictionis foralis, vel defensoratæ.

Tertio simile est quod in processibus statutariis, & defensoratis passim obseruat quod à sententiis in eis promulgatis non datur appellatio, nec recursus ad Curiā Iustitiae Aragonum per electionem iurisfirmæ grauaminum factorum ob foros non seruatos; cū in illis cesset necessitas eos seruandi: ut ex professo tractat Bardaxi in pract. crimin. cap. fin. per totum, & hic est, quod in talibus processibus (eo quod defensorati sunt) non consuevit Regia Audientia se intromittere, nec consulere votum suum prestante, nec in vim illorum literas pro capiendis condemnatis: iuxta forum fin. col. 5. de homicid. concedi solitas concedendo: ut aduerit Bardaxi in pract. crim. cap. 18. num. 40. *& latius in cap. 19. num. 23. & sequent.* Et sic fuit deliberatum in quadam causa loci de Torrellas in Regia Audientia in mense Aprilis anni 1556. quia petebantur huiusmodi literæ in vim sententiarum in processu statutario & defensorato per iustitiam dicti ubi sine consilio Regionum consiliariorum latet, & ex hoc capite fuerunt denegatae.

Quarto supradictis consonat, quod de officialibus locorum feudalium Molin. dicit in verb. officiis. titul. de officiis locorum feudalium. fol. 246. col. 1. *ubi ex hoc quod dicti officiales locorum feudalium, non tenetur obseruare foros: et di-*

Sponitar in foro vñico. titul quod Ripacurtis, & Litera, iacet Molinus per illum forum aperte probari, quod officiales locoru feudaliorum non possunt accusati eoram Iustitia Aragonum, nec eoram alio tanquam officiales delinquentes contra forum in suis officiis, quia non iurant seruare foros, & etiam ex eo quia talia loca feudalia situate intra Regnum Aragonum, non sunt populata ad foros Aragonum, ut alia loca Regni, & idem sentit idem Molin. in verb. de fällus. fol. 325 col. 4. in fine.